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一提荔枝，人们必先想起这句诗：“日
啖荔枝三百颗，不辞长作岭南人。”刚学这
首诗时，我一度以身为岭南人而颇感骄傲
——当时虽未曾见过北方的瑞雪飞舞、银
装素裹，至少我品味过人间珍品荔枝。

那日，受父亲友人之邀，我们前往荔
枝园采摘鲜果。南方的盛夏火辣辣，透蓝
的天空没有一丝云彩，半吊的太阳像火
球。乡村的果园从来都好似迷宫，又像是
密室逃脱游戏里的挑战关卡，林间小道蜿
蜒曲折，野草似海底的海草，恨不得将你
缠绕得动弹不得。车自然是开不进去的，
我们只好徒步。走了许久，才从狭窄的小
道里挣扎出来，视野立刻宽广起来。一大
片荔枝树郁郁葱葱在眼前展开，它们似乎
被果实压弯了腰，微风拂来，彼此便肩碰
肩、肘撞肘地聊起了天。日光洒在林间，
那枝上的荔枝愈加娇艳欲滴，像伊甸园的
禁果，充满诱惑。忽想起武陵人寻桃花
源：初极狭，才通人，复行数十步，豁然开

朗——或许也是这场景？
荔枝有着许多品种，妃子笑、桂

味和黑叶等。这里的是桂味。随手摘下
一颗，轻轻剥开那层龟裂薄壳，汁水便喷
涌而出，溅得我满脸都是。白亮的果肉，
娇嫩得如婴儿肌肤，还带着淡淡清香。放
入口中，甘甜可口的汁水源源不断地涌入
喉中，我只好不停地大口吞咽，不舍得漏
掉一滴。我似乎感受到李白“千里江陵一
日还”的畅爽，打通了周身经脉，驱散了五
脏六腑的暑热及烦闷。三言两语无法道尽
其鲜甜，我只想起白居易的一首诗：嚼疑天
上味，嗅异世间香。润胜莲生水，鲜逾橘得
霜。燕支掌中颗，甘露舌头浆。

难怪杨贵妃如此喜好荔枝。白居易
曾言：“一日而色变，二日而香变，三日
而味变，四五日外，色香味尽去矣。”当
年皇帝为了让杨贵妃吃上新鲜荔枝，将
荔枝树连根拔起，搬运到皇宫近处复种，

其一是为了果肉新鲜，其二当是为了那
采摘之趣吧？荔枝树都是矮胖的，枝干
又因果肉沉重而弯下了腰，满树果实伸
手可得。此刻，我竟感受着杨贵妃都无
法轻易享受到的愉悦。

父亲友人豪言，只管放开吃，这片荔
枝园的果子是不卖的。他说，在岭南，卖
荔枝挣不了几个钱，果农批发也只能挣点
小钱。踏着云梯一片片地摘，不论是搬运
还是采摘都太耗时费劲了，倒不如请亲戚
朋友前来采摘共享，图个“大家乐”。

准备返程时，舌尖上还流连着那份
香甜，我们将采摘到的一大麻袋荔枝分
成了一袋一袋的，准备分送给亲朋好
友。让大家一起感受品尝新鲜荔枝的快
乐，这感觉，就好像种豆南山的陶渊明，
锄归之时收到农家馈赠，满怀欣喜。

□王惠涛“乡音”征文 夏品荔枝
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·七杯茶文周刊人
【如是我闻】 李雪涛 北京外国语大学历史学院教授

“您”和“你”

【不知不觉】
钟红明 上海《收获》杂志副主编

李锐相隔十年的写作
对“枯燥”的耐受力

多 年 以 前 ，
曾与山西的朋友
在太行山穿行，

拉着铁链子从岩石边挪过
去，没有台阶，只能落脚在
潦草雕刻出来的大脚印里，
生 机 全 悬 在 自 己 的 手 上 。
走 很 远 的 路 ，去 看 一 处 古
建。无论站在哪个角度，壁
画上的侍女都微笑注视着
你，周围一片寂静，瓦顶间
荒草摇曳。大家坐下来，与
风一起静默。那时候他们
说，山里也有教堂，地势同
样危耸。

十年前，编了李锐的长
篇《张马丁的第八天》。之
后，李锐患了一场大病，在
家 人 的 精 心 照 拂 下 ，十 年
后，他创作了新的长篇《囚
徒》。两部小说，讲述的却
是同一场悲剧。1900 年“庚
子之乱”让两个世界、两种
不同信仰的人陷入同一场
劫难之中。这第二部长篇，

讲述的是天母河畔的教案
导致死伤逾百，知县孙孚宸
被 褫 夺 七 品 顶 戴 ，押 送 赴
京，沿途他必须戴着枷板去
经过的每一座意、法两国教
堂门前跪叩谢罪。而幸存
下来的玛丽亚嬷嬷和马修
医生寻找因为说出真相而
被 逐 的 张 马 丁 执 事 的 下
落。被官府通缉的张天保，
为了保护远遁天津的家人，
带 着 弟 兄 们 成 为 矿 山 护
卫。一场大瘟疫到来，玛丽
亚嬷嬷尽力救治病人，染病
去世，“罪人”老三无法躲过
自 己 的 良 心 谴 责 ，终 于 自
戕 ，而 悲 愤 地 发 出 无 解 的

“天问”的前任知县孙孚宸，
也来到了生命的终点……

小说里描述，天母河两岸
经历大洪水之后，良田万顷，而
见证过奇迹与浩劫的人们，却
在炼狱与天堂之间开始了一
场身不由己的生命跋涉。这
是一个关于人的寓言。

邮寄“气味”慰亲情
今天去修剪

头发时，发现发
型 师 阿 茂 心 情 特

好，粗犷的五官全然淹没在
波澜壮阔的笑意里，满脸都
是流动的亮光。他家在马
来西亚，长年在新加坡工
作。疫情之前，每天奔波往
返于两国之间。麟儿初诞
时，正好碰上疫情汹涌，新
加坡锁国封城，他和家人就
此分隔两地。如今，宝宝已
经一岁余了，他却一直只能
在视频上和他晤面。昨天，
他的妻子将留有奶迹的围
巾和沾着尿渍的尿布邮寄
给他；在父爱缺席的歉意
里，他将糅合了孩子丝丝缕
缕体味的日常用品拥在怀
中，嗅到了孩子一寸一寸蹿
长的气味。这温暖的气味，
帮助他把孩子成长路上斑
驳的碎片拼凑成一张完整
的图像，既让他温习了暌违
已久的亲子之爱，也给了他

与生活继续搏斗的勇气。
与此同时，故乡那亲切的气
味也像盛放的百花层层簇
簇地包裹着他。他情绪激
动，泪盈满眶。

气味，的确是蕴含着强
劲的生命力的。

由于疫情在全球肆虐，
许多人陷入 了 有 国 难 回 、
有家难归的窘境。英国有
家公司，嗅到了商机，推出
了“产地直送”的空气瓶，
借以慰藉海外国民思乡之
情。瓶内装着取自该国各
大城市与乡镇的气味，每
瓶 500 毫 升 ，售 价 25 英 镑
（折 合 人 民币 225 元）。购
买者只要拔开瓶口的软木
塞，便可以安然地享受一趟
归乡的“嗅觉之旅”。然而，
我想，瓶里流出来的空气，
如果没有糅合温馨的亲情、
没有结合饱满的回忆，购买
者嗅到的，恐怕仅仅是商业
包装的“铜臭之气”吧？

【昙花的话】 尤今 新加坡作家

【拒绝流行】
曹林 北京时事评论员

【活色生香】
谢晓 广州娱乐博主

慕 最 年 轻
“三金”影后周冬

雨之名看仙侠剧《千古玦尘》，你有
多期望，就有多失望。

在倪妮、章子怡等“谋女郎”下
凡电视界接连翻车之时，网友还在
盛赞周冬雨清醒。因为前两年她在
采访中坦言，自己演不了绝世大美
人的角色，也因此推掉了不少剧
本。没想到这么快就在《千古玦尘》
中饰演一位容颜绝世的“上仙”。

节目一播出，周冬雨就被自
己的颜值拉胯了。她的古装扮相
其实也算得上清丽可人，但要与
原著中的绝世美貌比，还是有较
大差距的。尤其是当她的身边站
着张嘉倪这样的古装美人当丫
鬟，相较之下就输得更惨了。难
怪制片人急得直跳脚。

但这锅不应让女主来背。
“丑”并不是导致该剧口碑差的

首要原因，最大的问题还是因为
故事太老套，人物性格也毫无新
意。看画面，你会想起《三生三
世》《花千骨》等剧，剧中男女主
的爱情也来得莫名其妙，强行向
观众发糖。既然故事没法让观
众入戏，那我们就只好死磕男女
主的颜与糖了。仙侠剧的主角颜
值要义一直都是安静地美美美，
其次才论演技。所以周冬雨这次
就像走错了片场，空有一身演技，
在这个场里却落了个寂寞。

周冬雨这些年一直不断挑战
自己：以前张艺谋说她身形弱，可
是她的红毯私服表现这些年没输
过；以前网友说她情商低，可现在
她说话的艺术都被看在眼里……
周冬雨就是一直在不认输的路上
奔跑着走到了今天。所以，还是
相信周冬雨，在选戏上，她不会第
二次犯同样的错。

这次是真的不行

看 学 者 刘 擎
一 篇 文 章 ，谈 到

“忍受枯燥”这种能力，特别有
道理，他说：如果同学们在娱乐
文化的背景下成长，他们能忍
耐一个没有笑点、没有兴奋、没
有 生 动 言 谈 方 式 的 时 间 非 常
短 。 他 们 的 阅 读 能 力 也 在 下
降，手机上短平快的东西破坏
了养成深度阅读的能力。我们
的大学模式是建立在 20 世纪中
叶的文化环境里，假设你能专
心致志地读书，能够忍受表面
上枯燥，但实际上有深度的内
容 。 现 在 整 个 文 化 环 境 改 变
了，年轻人对“枯燥”的忍受力
非常低。

确实，对枯燥的忍耐力，可
能是一个优秀的人最深沉的素
质，也是与平庸者最大的分野。
生活在消费主义和娱乐化环境
中的一代人，被“精彩”惯坏了，
越来越失去忍耐枯燥、在枯燥中
学习的能力。人们热爱爆梗、段
子、金句、笑点、生动、包袱的感
官刺激，习惯被消耗自己时间的
娱乐文化所喂养，学习感官已经

钝化，进入不了越过枯燥门槛而
深度学习的境界。

当下的学习越来越依赖如
社会学家伯格曼所说的各种装
置范式，这些阅读装置以友好而
人性化的方式帮你消除各种“枯
燥”，将费力的文字转化成轻松
的视听语言，植入笑点，人人面
前一台可供随时切换的苹果电
脑。这些让你从枯燥中解放的
学习装置，实际上已经不是学
习，而让学习成为一种信息消费
的景观。这种“学习景观”生产
着让人躁动和焦虑的欲望，而不
是用厚重的知识思想去驯服欲
望，并让人安静下来。

能真正滋养一个人的事，往
往都带着某种枯燥，需要理性的
主体忍受一定程度的枯燥，投入
深度注意力去穿透抽象。写作
的开始，是枯燥的。阅读一本经
典，是枯燥的。深刻的课堂，是
枯燥的。创新创造的过程，往往
也是枯燥的。枯燥是一个门槛，
为不学无术、浮躁者、消遣者设
置的障碍，越过这个门槛，沉浸
其中，才能慢慢获得愉悦。

【横眉热对】

拼音文字由
有限的音素来组
词。这一特征，

颇适合活字的排版，因
为所用字母有限。汉语由单字组
成。《康熙字典》收45000多单字，常
用的不会少于三千。排成活字，等
于一部小字典，检字很是费事。中
国印书，直到民初仍以雕版为主，
这大概是一个重要原因。

谷腾堡不仅发明活字，还包括
一整套印刷系统。他的发明给传播
带来了新气象，使欧洲进入到印刷时
代。这一套系统是随着西方文化的

进入才为我们所掌握。即使如此，中
文排版检字仍然是个大问题。排字
车间类同一部字典，排字工人游走其
间，每天不知要走多少路。

中文打字机的难题也是这
个麻烦的检字。作家林语堂晚
年花了很多精力和财力去研究
中文打字机，希望有更方便的检
字手段。可惜他解决得并不理
想，所以后来没有普及。电脑刚
开始时，中文输入同样是一道难
题。极端的观点甚至认为中文
无法进入电脑时代。幸亏有人
聪明地发明了“五笔输入”，中文

输入获得解决。随之而来的是
拼音检字和智能搜索完美结合，
年轻人无需再学五笔，中文输入
终于不成为问题。

如果把印刷定义为一套带
有某种自动化功能的系统，这就
是谷腾堡的系统。我们的老祖
宗 系 统 只 能 是 一 种 印 制 的 方
法。印制和印刷是有很大差别
的，这不言而喻。这一差别，是
拼音文字和象形文字的不同特
征所造成的。今天我们已经完
全解决了中文输入，说明今人还
是智慧超群，胜过古人。

印制与印刷

杨小彦 中山大学传播与设计学院教授

德 语 中 的
Sie和 du的第二

人称称谓，翻译成
中 文 大 致 是“ 您 ”和

“你”，前者是尊称，主要用于陌
生人或同事之间，后者是一般称
谓，主要用在熟人或家人之间。
不过这一用法有不可逆转性：一
旦从 Sie 变成了 du，就不可能再
回去了。并且对于我这一代人
来说，从 Sie 变成 du 一般需要几
年、十几年乃至几十年的时间。

老一辈的德国知识分子，即便
成为了朋友，几十年如一日依然
siezen（用Sie来称呼）。我以前翻

译海德格尔与雅斯贝尔斯的通信
集时发现，他们两位从1921年认
识之后，一直到去世之前的四十余
年，一直使用“您”来相互称呼。这
在当时是很普遍的。我从上个世
纪90年代认识顾彬（Wolfgang Ku-
bin）教授，后来在波恩跟他读硕士
和博士，二十多年来，一直到最近
他在办公室里拿着酒杯跑过来，对
我说，我们 duzen（用 du 来称呼）
吧！我们两人都不太习惯，特别是
我叫起 Wolfgang 来，显然不如叫
Herr Kubin（顾彬先生）顺口，因为
毕竟用了这么久的Sie。

多年前我在杜塞尔多夫大学

工作时，就认识了作为校长的腊
碧士（Alfons Labisch）教授，一直
到最近我们有一次在北京的一
家酒馆喝酒，他才建议我说，我
们 duzen 吧！之后，他成为了 Al-
fons，我成为了雪涛。他解释说，
我们现在没有明确的上下级关
系了，这点我也理解。

洪应明在《菜根谭》中说：与
人者，与其易疏于终，不若难始
于始，御事者，与其巧持于后，不
若拙守于前。这也是我为什么
跟 很 多 人 都 熟 悉 ，但 依 然 用
siezen 的原因。与人建立亲密关
系时需采取慎重的态度。
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“通车啦！沪苏通铁道今日正式
运营。”7月 1日，融媒体中心精心制
作的号外新媒体专刊，刷爆了朋友
圈。手机屏上，一列圆锥形车头的复
兴号列车，风驰电掣，呼啸而来，穿江
而去……

父亲反反复复地点开那个号外
页面观看，耳畔尽是高昂激荡的奋进
旋律，双眼饱含期待。我忽而想起，
前年开车送父亲去三兴办事，返程
时，曾陪父亲去看了建设中的沪苏通
长江大桥建设工地。看着高耸入云
的大桥桥墩，父亲喃喃自语：“等到长
江大桥正式通车了，我就可以在家门
口乘高铁，体验一下高铁过大桥的感
受了。”

父亲是上世纪六十年代参与上
海虹桥国际机场扩建工程的一名老
兵，服役的 27军 80 师是当年扩建虹
桥机场的主力部队。走南闯北的父
亲，也算是见过世面的人。但以前他
出门乘坐火车，只能到无锡、常州、上
海等地乘坐。“过江无桥，出门无铁”，
一直是他们这一辈张家港人的痛。

如今，父亲已年过八十，患有多
种疾病，腿脚也不利索。我的心总有

种隐隐作痛的感觉，心想待张家港高
铁通车后，一定要陪父亲在家门口体
验一下“中国速度”。

沪苏通长江大桥通车和高铁张
家港站启用的喜讯传来。父亲看到
张家港终于圆了铁路梦、大桥梦，而
且一通就是通高铁，还是公铁两用大
桥，怎不令人欢欣鼓舞？

正当我为父亲选购“乘高铁，看
大桥”的一日游体验产品时，我们所
在的村委传来了组织“乘梦想专列，
立时代潮头”的红色之旅活动的消
息。我立即给父亲报名了。

我搀扶着父亲进入高铁张家港
站台，只见一列银白色的高速动车刚
好缓缓进站，横卧在我们面前，外形
就像是一架没有翅膀的飞机，银白色
的车身上写着“复兴号”三个大字。
复兴号是我国具有完全自主知识产
权、达到世界先进水平的中国标准动
车组，是纯中国血统的中国制造，怪
不得称之为“梦想专列”。

复兴号平稳地停靠站台，每节车
厢两头的感应门自动敞开，好像微笑
着欢迎大伙前来乘坐。耳畔传来一
句亲切的问候：“欢迎您乘坐本次列

车。”瞬间，心里满满的幸福。我扶着
父亲，找到了靠窗户的座位坐下。随
着一声清脆的鸣笛，高铁动起来了，
徐徐驶出站台。父亲感慨万千。时
代的车轮发展真快，运送父辈梦想的
绿皮火车已经“退役”，运送新时期民
族复兴梦想的高铁已经启程。

飞驰的高铁，犹如腾飞的东方巨
龙。父亲贪婪地看着车窗外：一片片
农田、一排排树木、一座座桥梁、一个
个村庄，都一闪而过。也就一杯茶、
一支烟的功夫，我们就由长江南岸的
张家港站，“嗖”地一下，就到了长江
北岸的南通西站。还没体验够高铁
给出行带来的方便、快捷与舒适，父
亲意犹未尽地下了高铁，恋恋不舍地
和眼前的复兴号告别。

体验归来，左邻右舍问父亲此行
最大的感想是什么。父亲动情地说：

“真是做梦也想不到的神速啊。我们
张家港和南通隔江相望，过去开车走
轮渡过江到南通，单程至少要一个多
小时，如今乘高铁十五分钟就到了，
感觉像乘飞机一样的爽。”

父亲第一次坐高铁，便亲身感
受到，有一种奇迹，叫中国速度！

□许国华

●随手拍

重焕生机
图\文 郭锦洪

新 冠 疫 情 严 峻 的 时
候，网红打卡地广州太古
仓 曾 经 人 气 冷 落 。 随 着
抗 疫 作 战 取 得 阶 段 性 胜
利，太古仓重焕生机。6
月 30 日一大早，一群青年
男 女 来 到 太 古 仓 亲 水 平
台 进 行 晨 操 训 练 。 晨 曦
中，他们的谈笑声充满了
青春活力。

“随手拍”专用稿箱：ycwbwyb@163.com

“南粤风采”36选7 第2021174期

36选7投注总金额：338802元
中奖基本号码：01 07 08 19 35 31 特别号码：18

好彩36投注总金额：479034元
类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
31588
447446

中奖注数
271
410

单注奖金（元）
58
545

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
0
58
130
2764

0
0
0

29000
13000
27640

500
100
10

中奖情况

累计奖金1564745元滚入下期一等奖

好彩1 第2021174期

投注总金额：427008元
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

18 蛇 夏 南

数字

生肖

季节

方位

402660

12080

1558

10710

8103

260

85

86

46

15

5

5

3D 第2021174期

中奖号码 6 7 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数19

414
419
0

1275
12
0
45
1
1
0
0
89

本期投注总额：2112424元；
本期中奖总额：593390元；
奖池资金余额：3525682元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

430560
144974

0
12750
1248
0

945
693
173
0
0

2047

开奖时间：2021年7月3日 ●●●●●●●●●●

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心
授权发布

彩票开奖公告栏

超级大乐透

前区号码 后区号码

第21075期

全国销售量(超级大乐透)：306666791元

752135503.11元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2021年9月1日，逾期作弃奖处理。

一等奖

二等奖

本期中奖情况

06 14 15 17 20 01 05

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

98735060

139

563

14067

17284

32859

635672

6996530

10000

3000

300

200

100

15

5

1390000

1689000

4220100

3456800

3285900

9535080

34982650

基本

追加

51

22

294104

235283

14999304

5176226

基本

追加

2

0

10000000 20000000

0

12107381.84元奖金滚入下期排列3奖池。
396964671.86元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2021年9月1日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第21174期

排列3 2 4 3

排列5 2 4 3 1 6

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

30764044 1251698

中奖情况

全国
中奖
注数

8326

0

45176

55

本省
中奖
注数

348

0

1645

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 13347566


